
UFFICIO ASSISTENZA TECNICA AGLI ENTI LOCALI - STATISTICA - EUROPA INTERCOMUNALE

Responsabile : RUFFINI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1753 del 21/11/2024

Oggetto: PROMOZIONE, COMUNICAZIONE E UFFICIO STAMPA PROGETTO "1 AVENUE SCHUMANN - 

VIA EMILIA". IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

VISTI:
l’art. 107, commi da 1 a 6 del D.Lgs. 267/2000;
la legge 7 agosto 1990 n.241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di ac-
cesso ai procedimenti amministrativi;
l’art. 17 del Dlgs 165/2001;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
il “Regolamento per l’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi” approvato con Decreto Presi-
denziale n. 70 del 7 marzo 2016 e s.m.i.;
l’art 147-bis del D. lgs 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile degli enti locali;
l’art 183 e 191del D.lgs 267/2000 che dispongono in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali;
il Decreto Presidenziale n. 196 del 31/10/2024  di attribuzione degli incarichi dirigenziali;

PREMESSO:
che con delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di Pro-
grammazione 2024 – 2026;
che con delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024 
–2026;
che con decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestio-
ne 2024 – 2026;
con decreto del Presidente n. 16 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione 2024 – 2026;

VISTI ALTRESÌ:

Determina n. 1753 del 21/11/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE
2016/679 - Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio Pro-
vinciale n. 22 del 04/06/2018;
il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P.
n. 290 del12/12/2022;
-  il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con atto  D.P.  n. 
229/2015;
- il Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023 che ha approvato le nuove linee guida 
per i contratti per il 2024;
- il Decreto Presidenziale n. 24 dell’8/02/2024 con cui si è preso atto degli indirizzi per 
l’operatività del sistema integrato dei controlli interni per l’anno 2024;

PREMESSO CHE: 
la Legge Regionale 13/2015 e la stessa Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sul-
le province, sulle unioni e fusioni di comuni“, riconoscono tra le funzioni fondamentali della Provin-
cia  (art.1 comma 85 legge 56/2014) l’assistenza tecnica ai Comuni e loro Unioni (art.7 comma 1 
L.R. 13/2015), in particolar modo per quello che riguarda l’accesso alle risorse dell’Unione Euro-
pea; 

CONSTATATO: 
che la Provincia, nell’ambito delle attività dell’ufficio Europa in collaborazione con UPI – Emilia Ro-
magna, ha candidato sull’ Avviso per la concessione di contributi a enti locali e associazioni, fonda-
zioni e altri soggetti senza scopo di lucro per iniziative di promozione e sostegno della Cittadinanza 
Europea – anno 2024” (LR 16/2008), il  progetto “1, Avenue Schuman, via Emilia” per incentivare 
la partecipazione della cittadinanza regionale, in particolare delle giovani generazioni, alla vita de-
mocratica dell’Europa e alle opportunità offerte dai programmi europei rafforzando,  allo  stesso 
tempo, il dialogo attivo tra cittadinanza e istituzioni;

che le attività progettuali prevedono l’organizzazione e la realizzazione di incontri territoriali con gli 
Eurodeputati di riferimento per l’area dell’Emilia-Romagna, che sono stati eletti a giugno 2024;

che la Provincia di Parma fungerà da riferimento per l’Emilia, prevedendo di realizzare incontri nel-
le altre Province emiliane: Reggio Emilia, Modena;

che questi incontri, da un lato, permetteranno agli Eurodeputati all’inizio del mandato elettorale di 
illustrare come funziona il Parlamento Europeo, e di fornire un quadro sulle priorità europee per i 
prossimi anni, dall’altro daranno modo ai cittadini di rivolgere delle domande specifiche ai Deputati 
su temi da loro identificati come di interesse e di esprimere le proprie opinioni ed istanze agli eletti;

che, a conclusione del ciclo di incontri nelle Province, verrà realizzato un incontro conclusivo a 
Parma per l’illustrazione dei risultati e la presentazione di una sorta di “position paper” da inviare 
agli Eurodeputati;

che tale progetto è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 79 del 23/04/2024;

che, per un’adeguata comunicazione del progetto, sono altresì previste attività di comunicazione, 
promozione e ufficio stampa, funzionali alla diffusione dei contenuti elaborati nel corso del proget-
to;

che con atto n.1399 dell’1/07/2024, la Giunta regionale ha deliberato l’approvazione delle gradua-
torie, assegnando al progetto “1, Avenue Schuman, via Emilia”  un contributo pari a 19.425,00 €;

che le attività dovranno essere avviate e concluse entro il 31.12.2024;

Determina n. 1753 del 21/11/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO
- che con proposta di determinazione n. 4024  del 12.11.2024 si è proceduto ad  accertare la somma di 
19.425,00  € sul  cap./art.   435000438000/0  Regione  Emilia  Romagna –  Contributi  per  progetti  europei, 
nell’annualità 2024 del bilancio 2024-2026;
- che con il medesimo atto è stato assunto impegno di spesa per il supporto organizzativo alla realizzazione 
delle attività;
- che è altresì necessario procedere all’impegno delle spese di promozione e ufficio stampa necessarie per 
la realizzazione del progetto sui seguenti capitoli: cap./art.  344100740000/0 progetti europei – prestazioni, 
finanziati da contributo regionale e,cap./art 344100720000/0 PROGETTI EUROPEI finanziato da avanzo vin-
colato (imp. 944/2024), della sezione annuale 2024 del bilancio 2024-2026;

- che, per quel che concerne le attività di promozione, comunicazione, moderazione e ufficio stampa (CPV 
92400000-5 Servizi di agenzie di stampa), è stata individuata la ditta Com.e - Comunicazione & Editoria 
srl ] , con sede legale in via Brigata Regina 64 Bari;
- che la ditta Com.e - Comunicazione & Editoria srl è stata selezionata in quanto: non solo è tra le principali  
agenzie di stampa nazionali, specializzata in politiche parlamentari e di governo, oltre che sui temi del welfa -
re, sanità, lavoro, scuola, giovani, ambiente, donne, ma possiede esperienze specifiche sia sui rapporti con il  
Parlamento Europeo che con il mondo dei giovani e della scuola;
- che la ditta Com.e - Comunicazione & Editoria srl , grazie ad un bando europeo, organizza un corso di spe -
cializzazione per giovani giornalisti e comunicatori sulle dinamiche comunicative del Parlamento UE, in stret-
ta collaborazione con l’Ufficio Stampa del Parlamento in Italia e risulta pertanto il soggetto più idoneo per  
questo servizio;
- che la ditta Com.e - Comunicazione & Editoria srl P. Iva e C.F. 08252061000  ha presentato un preventivo  
per i suddetti servizi pari a 4.950,00 € (al netto di iva al 22%), che risulta congruo in relazione ai servizi offer-
ti;
- che considerato l’importo non è stata avviata trattativa SATER, ma è stata utilizzata la piattaforma SATER 
per ottenere il CIG B41773A85E;

Richiamati: 

-  l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, che dispone l’affidamento diretto dei servizi e forni-
ture di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici, as-
sicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;
-  l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, an-
che nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal  
medesimo codice”;

Atteso : 
- che la presente determinazione come previsto dal D.lgs n.ro 33/2013 viene pubblicata sul profilo 
dell'Ente inerente “l'amministrazione trasparente”;
- che verranno notificati al soggetto aggiudicatario gli estremi dell’impegno attestante la copertura 
finanziaria e del relativo ordine ai sensi dell'art 19, comma 1 del Dlgs 267/2000;

Considerato che:
al fine di dar corso ai controlli che precedono la stipula del contratto, sono stati acquisiti i seguenti 
documenti:
- le annotazione del casellario ANAC in data 4.11.2024;
- il DGUE;
-- il D.U.R.C. acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo rilascio che risulta essere in 
corso di validità e attesta posizioni contributive regolari (n. protocollo INAIL_46257902 Scadenza validi-
tà 26/02/2025)

Determina n. 1753 del 21/11/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Richiamato
l’art. 17 del D.Lgs 36/2023 che stabilisce:
- al comma 1: prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni ap-
paltanti e gli Enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- il comma 2: in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessa-
ri, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Dato atto:
ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte:
- oggetto del contratto: attività d ufficio stampa e promozione per progetto “1 Avenue Schuman – 
Via Emilia”;
- importo del contratto: € 4.950,00 oltre iva al 22%;
- modalità di  scelta del contraente: affidamento diretto ex art.  50,  comma 1 lett.  b) del D.Lgs. 
36/2023
- termine esecuzione: 31 dicembre 2024;
- modalità di perfezionamento del contratto: attraverso scambio di lettere
- clausole contrattuali: quelle contenute nella documentazione della procedura di affidamento;

Precisato che:
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affi-
damento in parola non vengono richieste le garanzie di cui all’articolo 106;
- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non ri -
chiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ri-
dotto valore economico delle stesse;
- con il presente provvedimento si avvia e contestualmente si conclude, assegnando direttamente, 
la procedura di affidamento delle prestazioni in oggetto;

Ritenuto:
di assumere idoneo impegno di spesa;

Accertato:
ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei paga-
menti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica;

che le spese in questione hanno carattere gestionale e sono quindi di esclusiva competenza del 
Dirigente;

Dato atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 
6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012; 

DETERMINA 

- di affidare per le motivazioni esposte in narrativa, a Com.e - Comunicazione & Editoria srl la fornitura di ser-
vizi per quel che concerne le attività di promozione, comunicazione, moderazione e ufficio stampa (CPV 
92400000-5 Servizi di agenzie di stampa), con CIG di riferimento B41773A85E per un totale di € 
4.950,00, al netto dell’iva al 22%; 

- di impegnare l’importo complessivo di € 6.039,00:
per € 4.425,10 sul cap./art.  344100740000/0 progetti europei – prestazioni, finanziati  da contributo regiona-
le  4350043800; 

Determina n. 1753 del 21/11/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



-  sub-impegnare per € 1.613,90 sul cap./art 344100720000/0 PROGETTI EUROPEI finanziato da avanzo 
vincolato (imp. 944/2024),

-di dare atto che tutte le informazioni inerenti le spese in argomento sono contenute nell’allegata scheda 
contabile; 

- di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del 
sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, tra-
sparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.
-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1753 del 21/11/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4072 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 344100740000 / 0 Impegno 1463 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 4.425,10

PROGETTI EUROPEI - PRESTAZIONI (E
4350043800 R.E.R. + AV. VINC)

01 - Organi istituzionali 1030299 - Altri serviziB41773A85E

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 4.425,10

S 344100720000 / 0 Sub-Impegno 1512 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 1.613,90

PROGETTI EUROPEI - Altri servizi
(E435000437000+ AV VINC)

01 - Organi istituzionali 1030299 - Altri serviziB41773A85E

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Sub-Impegni 1.613,90

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO ASSISTENZA TECNICA AGLI ENTI LOCALI - STATISTICA - EUROPA 
INTERCOMUNALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1753 / 2024 

Proposta n. 4072/2024

Oggetto:    PROMOZIONE, COMUNICAZIONE E UFFICIO STAMPA PROGETTO "1 AVENUE 
SCHUMANN - VIA EMILIA". IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 344100740000/0 - COM.E - COMUNICAZIONE & EDITORIA SRL - UFFICIO STAMPA 
PROGETTO AVENUE SCHUMANN - VIA EMILIA
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.1463/2024 – euro €4.425,10 
----

Rif. Bil. PEG 344100720000/0 - COM.E - COMUNICAZIONE & EDITORIA SRL - UFFICIO STAMPA 
PROGETTO AVENUE SCHUMANN - VIA EMILIA
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.1512/2024 – euro €1.613,90 
----

Parma, lì 22/11/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


